Décision n°2022-DEC-08 du 16 décembre 2022
relative à l’ouverture d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher »
d’une surface de 1 100 m² situé à Apogoti
L’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-Calédonie (la présidente statuant seule),
Vu le dossier de notification, adressé complet à l’Autorité de la concurrence de la Nouvelle-
Calédonie le 30 novembre 2022 et enregistré sous le numéro 22-0022EC relatif à l’ouverture
d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » d’une surface de 1 100 m² situé
à Apogoti sur la commune de Dumbéa ;
Vu la loi organique modifiée n° 99-209 du 19 mars 1999 relative à la Nouvelle-Calédonie ;
Vu la loi du pays n° 2014-12 du 24 avril 2014 portant création de l’Autorité de la concurrence
de la Nouvelle-Calédonie (ci-après l’« Autorité ») et modifiant le livre IV de la partie législative
du code de commerce applicable en Nouvelle-Calédonie (ci-après le « code de commerce ») ;
Vu le code de commerce et notamment ses articles Lp. 432-1 à Lp. 432-5 et Lp. 461-3 ;
Vu l’arrêté n° 2018-43/GNC du 9 janvier 2018 modifié concernant les modalités d’application
et le contenu du dossier de notification d’une opération dans le secteur du commerce de détail ;
Vu les pièces du dossier ;
Vu la proposition su service d’instruction du 12 décembre 2022 d’autoriser la présente opération
en application du deuxième alinéa du III de l’article Lp. 432-3 du code de commerce ;

24. L’opération sera ainsi analysée sur le marché aval de la distribution au détail de produit de bazar
et de décoration (A) ainsi que sur le marché amont de l’approvisionnement (B).
A. Le marché aval de la distribution au détail de produits de bazar
et de décoration
1. Le marché de produits
25. Dans le secteur de la distribution de produits alimentaires ou non alimentaires, les marchés sont
généralement abordés sous deux angles : soit en analysant un marché large, comprenant
l’ensemble des produits appartenant à une même famille, soit en analysant plusieurs marchés
plus étroits, circonscrits à des « sous-familles » comprises au sein de ce marché large. Une telle
sous-segmentation se justifie notamment lorsque d’importantes différences existent au sein
d’une même famille de produits, en termes de prix, de caractéristiques ou encore de besoins, et
compte tenu de la substituabilité du côté de l’offre.
26. Les autorités de concurrence calédonienne et métropolitaine ont retenu l’existence d’un marché
de la distribution de produits de décoration et de bazar, qui sont définis comme des objets divers
associés à la distribution de meubles « meublants » pour équiper la maison et la décorer. Ces
12 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-07 du 6 août 2020 relative au déménagement et à la réduction de
la surface de vente d’un commerce de détail sous l’enseigne « Nouméa Pas Cher » sur la commune de Nouméa ;
n° 2018-DEC-03 du 18 mai 2018 relative à l’ouverture d’un commerce de détail d’une surface de vente de
1 321 m² sous l’enseigne « House » au centre commercial « Les Jardins d’Apogoti » sur la commune de Dumbéa ;
l’arrêté n° 2017-2085/GNC du 12 septembre 2017 relatif à la création et la mise en exploitation par la SARL Home
Dépôt d’un commerce de détail d’une surface de vente de 700 m² à enseigne Home Dépôt, situé à Nouméa.
13 Ibid.
7
autorités ont cependant distingué la distribution des produits de bazar et de décoration de celle

marché de la distribution de produits de bazar et décoration à bas et moyen prix en deux temps :
▪ d’une part, en tenant compte uniquement des commerces spécialisés en produits de bazar et
de décoration ;
▪ d’autre part, en tenant compte des commerces spécialisés en produits de bazar et de
décoration, ainsi que des grandes surfaces d’ameublements, des grandes surfaces de
bricolage/quincailleries, et des GSA disposant d’une gamme étendue en produits de bazar et
de décoration à bas et moyen prix.
2. Le marché géographique
31. Dans le secteur du commerce de détail, les marchés géographiques pertinents sont de dimension
locale, correspondant à la zone de chalandise du magasin en cause. En général, la zone de
chalandise est d’autant plus étendue que la taille du magasin est importante. La force d’attraction
des grandes surfaces spécialisées, qui sont dotées d’une surface de vente étendue et proposent
une gamme complète de produits, implique des zones de chalandise larges, dont le rayon peut
atteindre une trentaine de minutes de trajet en voiture. A l’inverse, les commerces de proximité
auront des zones de chalandise en principe plus réduites.
14 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-03 du 28 juillet 2022 relative au changement d’enseigne du magasin
« First Déco » d’une surface de 777 m² situé au 8 rue Jean Jaurès à Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy »
et la décision de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n°12-DCC-65 du 22 mai 2012 relative à la prise de
contrôle exclusif par la société Mosaic Services SASU des sociétés Heytens Centrale SA,Decofra SA, Delcobelge
SA, Decor Heytens SA et leurs filiales.
15 Voir la décision de l’Autorité n° 2022-DEC-07 du 7 octobre 2022 relative à l’ouverture d’un commerce de détail
sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de 796 m² situé dans le centre commercial Pwa-Yaya à Koumac et la décision
de l’Autorité de la concurrence métropolitaine n° 22-DCC-78 du 28 avril 2022 relative à l’acquisition du contrôle
exclusif des actifs de Conforama France par le groupe Mobilux, et la décision.
16 Voir les décisions de l’Autorité n° 2022-DEC-07 précitée, n° 2022-DEC-04 du 28 juillet 2022 relative au
changement d’enseigne du magasin « First Déco » d’une surface de 824 m² situé au 61 rue Fernand Forest à Ducos,
Nouméa au profit de l’enseigne « But Cosy » et n° 2021-DEC-03 du 24 février 2021 relative à l’ouverture d’un
commerce de détail sous l’enseigne « Gifi » d’une surface de vente de 660 m² situé sur la commune de Dumbéa.
17 Voir les développements à la page 10 du dossier de notification (Annexe 01, Cote 11).
8
32. De plus, la nature des produits a également un impact sur la zone de chalandise. On distingue

de décoration à bas et moyen prix.
B. Le marché amont de l’approvisionnement
1. Le marché de produits
36. La pratique décisionnelle calédonienne et métropolitaine a retenu des marchés distincts de
l’approvisionnement en (i) meubles, (ii) produits de bazar-décoration, (iii) petit électroménager,
(iv) gros électroménager, (v) appareils photo et cinéma, (vi) appareil Hi-fi et son, (vii) appareils
TV et vidéo et (viii) ordinateurs et périphériques20.
37. Il n’y a pas lieu de remettre en cause ces délimitations dans le cadre de la présente opération.
38. Dès lors, l’analyse concurrentielle sera menée sur le marché de l’approvisionnement en produits
de bazar et de décoration.
2. Le marché géographique
39. La pratique décisionnelle métropolitaine retient une dimension au moins nationale, voire
européenne des marchés de l’approvisionnement en produits de bazar et de décoration21.
18 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DEC-07 précitée et l’arrêté n° 2017-443/GNC du 21 février 2017 relatif
à la création et la mise en exploitation par la SARL Espace Import d’un commerce de détail d’une surface de vente
de 777 m² à enseigne First Déco, situé à Nouméa ; et l’arrêté n° 2014-2327/GNC du 9 septembre 2014 relatif à
l’ouverture d’un magasin de commerce de détail sous enseigne « Villa » d’une surface de 600 m².
19 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-03 précitée.
20 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-07 et n° 2021-DEC-03 précitées et les décisions de l’Autorité de
la concurrence métropolitaine n° 17-DCC-216 du 18 décembre 2017 relative à la prise de contrôle exclusif des

concurrence.
47. En revanche, des parts de marché post-opération élevées, de l’ordre de 50 % et plus, peuvent
faire présumer l’existence d’un pouvoir de marché important, étant précisé qu’une telle
présomption peut toutefois être réfutée au motif que la part de marché n’est que l’un des facteurs
susceptibles de conférer à une entreprise une position dominante25.
A. Sur le marché aval de la distribution au détail de produits de
bazar et de décoration
48. Pour rappel, le groupe Mantovani exploite aujourd’hui quatre commerces de détail spécialisés
sur ce marché dont le magasin « Nouméa Pas Cher Quartier Latin » qui disparaitra à l’ouverture
du magasin Nouméa Pas Cher Apogoti.
49. Le tableau ci-dessous représente la répartition des parts de marchés (en superficie) de la partie
notifiante et de ses concurrents, les enseignes spécialisées en produits de bazar et de décoration,
sur le marché aval de la distribution au détail de produits de bazar et de décoration à bas et moyen
22 Voir les décisions de l’Autorité n° 2020-DEC-07, n° 2021-DEC-03 et l’arrêté n° 2017-443/GNC précités.
23 Voir la page 11 du dossier de notification (Annexe 01, Cote 12).
24 Voir la décision de l’Autorité n° 2021-DEC-04 du 20 avril 2021 relative à une extension de 175 m² de la surface
de vente du magasin sous l’enseigne « As de Trèfle » situé au Quartier Latin à Nouméa.
25 Voir la décision de l’Autorité n° 2020-DCC-05 du 9 avril 2020 relative à la prise de contrôle exclusif de la SAS
Socalfi par la SA Crédical.
10
prix sur une zone de chalandise correspondant à un trajet de 15 minutes en voiture autour du
magasin cible, hypothèse la plus défavorable à la partie (hypothèse 1).